
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 9

Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58277102/EMERSON CLAYTON GONCALVES SILVA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012
57387502/RAIMUNDO NONATO GONZAGA DA SILVA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452562

PORTARIA: 0834/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
522280/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012
32174421/ESMAEL SANTA BRIGIDA DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012
59002411/RAIMUNDO DA COSTA ROSARIO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452908

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 26/10/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
MARIA DA CONCEICAO ROSA ROCHA      Administrador                      
25/10/2013  
Ordenador: Andrea Hunhoff

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452937

PORTARIA Nº 1371/12 – SETER, 26 de outubro de 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Programa de Valorização do Servidor e 
a importância do reconhecimento do mérito profi ssional 
dos servidores públicos lotados na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER;
RESOLVE implementar a avaliação do comprometimento, 
com a fi nalidade de premiar o servidor que se destacar com 
o melhor desempenho no trabalho e contribuição, para a 
execução das atividades fi ns desta Secretaria. 
Para tal, será realizada, trimestralmente, a avaliação de 
desempenho, cujo objetivo é premiar e motivar os servidores 
lotados na SETER. Além do prêmio, o servidor receberá 
certifi cado e portaria de elogio publicada na Imprensa Ofi cial do 
Estado. 
Poderão concorrer os servidores públicos efetivos estáveis e 
não estáveis, comissionados e temporários, lotados na SETER.
O gabinete e diretorias indicarão a cada trimestre, o 
servidor que melhor atender os requisitos avaliativos que 
são: produtividade, competência interpessoal, assiduidade, 
disciplina, produtividade, responsabilidade, pontualidade, 
criatividade, trabalhos de relevância, relacionamento com o 
público, atualização e reciclagem profi ssional.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
outubro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453044

Ato: 2012/306227
Numero da Inexigibilidade: 33/2012
Data: 26/07/2012
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453098

PORTARIA Nº 1362/12 – SETER DE 25 DE OUTUBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Ofício n°. 982/2012 – PRESI/COHAB/PA de 29 de agosto de 
2012, protocolo nº 2012/415895
RESOLVE: CEDER à Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA, com ônus para o órgão de destino, a 
servidora MARIA GORETH BENDELACK PEREIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Social, matrícula 3232760/1, a contar 
de 01 de outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
outubro de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453089

PORTARIA Nº 1361/12 – SETER, 25 de outubro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 0887/2012 – GS/SEIDURB de 04 de outubro de 2012, 
protocolo nº 2012/487033;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de outubro de 2012, 
a Portaria nº 0710/11 – SETER de 18/08/2011, publicada no 
DOE nº 31.985 de 25/08/2011, que cedeu a servidora MARIA 
GORETH BENDELACK PEREIRA, Assistente Social, matrícula 
nº. 3232760/1, para a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
outubro de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452658
PORTARIA Nº 1347/12 – SETER, 23 de outubro de 2012.

Nome: Nilma Limeira Araújo
Cargo: Assistente Social       Matrícula: 3211975/1
Triênio: 21/01/97 a 20/01/00 (30 dias)
Período de Licença: 05/11/12 a 04/12/12
Lotação: DQP

PORTARIA Nº 1364/12 – SETER, 25 de outubro de 2012.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira
Cargo: Motorista                 Matrícula: 5009197/1
Triênio: 01/06/04 a 31/05/07 e 01/06/07 a 31/05/10      
Período de Licença: 26/10/12 a 23/01/13 (90 dias)
Lotação: DAF 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452773

PORTARIA Nº1357/2012 – SETER, 25 DE OUTUBRO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as Sras. Marília de Fátima Tavares Cardoso 
de Albuquerque, matrícula nº 5013844/2 (titular) e ELOÁ DA 
SERRA BAÊTAS, matrícula nº 5900977/1 (suplente), lotadas 
na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 
055/2012 - TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORES S/A, que 
tem como objeto a Contratação de empresa prestadora 
de serviços de seguro de vida para os jovens inscritos 
no Programa Projovem Trabalhador Juventude Cidadã, 
conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 023/2012 anexado ao Processo nº 
2012/348459.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE/SETER, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452792

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
seguro de vida para os jovens inscritos no Programa Projovem 
Trabalhador Juventude Cidadã, conforme Anexo I – Termo 
de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
023/2012.
Valor Total: 8,400.00
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11243136066870000    339039              6101000000          Estadual
Contratado: TÓKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A
Endereço: Rua Sampaio Viana 44, 44
CEP. 04004-902 - São Paulo/SPTelefone: 1133265750 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PRORROGAÇÃO À COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453158

PORTARIA Nº 1345/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/412784 
– SETER de 28/08/2012;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2012/490023.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 1160/12 – SETER 
de 10/09/2012, publicada no DOE nº 32.240 de 13/09/2012, 
composta pelos servidores LÚCIA MARA BEZERRA 
OZÓRIO, Assistente Social, matrícula nº 3199240/1, 
MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assistente 
Social, matrícula nº 3198855/1 e SAMEA ALBUQUERQUE 
DA COSTA SARE, Agente Administrativo, matrícula nº 

57191747/1, para sob a presidência do primeiro, procederem 
à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos apontados no 
referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir de 13 de outubro de 2012, para a 
apresentação de Relatório Final de Apuração, por parte da 
Comissão de Sindicância prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
outubro de 2012.

Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

PRORROGAÇÃO À COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453159

PORTARIA Nº 1344/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/301511 
– SETER de 25/06/2012;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2012/471584.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 1049/12 – SETER 
de 30/08/2012, publicada no DOE nº 32.235 de 05/09/2012, 
composta pelos servidores CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA 
DOS SANTOS, Assistente Social, matrícula nº. 54195629/1, 
ANTONIA RODRIGUES DO CARMO, Assistente Social, 
matrícula nº. 57191856/1 e ROBERTO CARVALHO DE 
MIRANDA, Datilógrafo, matrícula nº. 5085144/1, para sob a 
presidência do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos 
de apuração dos fatos apontados no referido processo;II – 
DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 05 de outubro de 2012, para a apresentação de Relatório 
Final de Apuração, por parte da Comissão de Sindicância 
prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
outubro de 2012.

Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453215
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/TJPA/2012

Objeto: Contratação, pelo Sistema de Registro de Preços, 
de empresa especializada no fornecimento de Buffet, para 
atendimento de eventos ofi ciais/sociais do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, pelo período de 12 meses, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Anexo I (Termo de 
Referência).
Sessão Pública: 13/11/2012 às 11h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone (91) 3205-3257, 
fax (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
30/10/2012. Setor de Licitações do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 065/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453226
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 065/TJPA/2012
OBJETO: Fornecimento de selos de segurança, conforme 
detalhamentos constantes no Anexo I do Edital – Termo de 
Referência. 
SESSÃO PÚBLICA: 13/11/2012 às 11h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone: 91-32053206 fax: 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 29/10/2012. 
Pregoeira do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452890

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/TJPA/2012
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de assistência médica ambulatorial, 
hospitalar e auxiliares de diagnóstico e terapia com obstetrícia, 
fi sioterapia, psicológica e farmacêutica na internação, através 
de plano/seguro de saúde de abrangência nacional aos 
membros e servidores do TJPA, ativos e inativos e aos seus 
dependentes, conforme detalhamento constante no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital. 
Sessão Pública: 13/11/2012 às 11h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone (91) 3205-3257, 
fax (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
26/10/2012. Setor de Licitações do TJPA.


